(
Приложение

3
)

Совет  сельского
поселения “Куратово”

“Куратово” сикт
овмöдчöминса Сöвет

                                           РЕШЕНИЕ
                                        КЫВКÖРТÖД

   13 декабря 2024 г.                                                                           № V – 55/2
 с. Куратово, Республика Коми

Об	утверждении	проекта	решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Куратово»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 72 Устава муниципального образования сельского поселения «Куратово», Совет сельского поселения «Куратово» РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельского поселения «Куратово» согласно приложению 1.
2. Утвердить состав временной комиссии по работе над проектом решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Куратово» согласно приложению 2.
3. Утвердить порядок учета предложений граждан по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Куратово» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 3.
4. Поручить главе сельского поселения «Куратово» Костроминой В.А. обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Куратово» на информационных стендах поселения.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава СП «Куратово»                                                         В.А.Костромина

Приложение 1
Утверждено Решением Совета сельского поселения «Куратово» от  13.12.2024 г. №V-55/2

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Куратово»

1. Пункт 12 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
2. Часть 11 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
           «11. Муниципальные нормативные правовые акты сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
              Нормативные правовые акты Совета сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.».
            3. Часть 12 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
            «12. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в поселении – «Информационный бюллетень Совета и администрации сельского поселения «Куратово».
             Муниципальные правовые акты, за исключением случаев, определенных в абзацах третьем и четвертом настоящей части, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию в течение 10 дней со дня их подписания.
             Нормативные правовые акты, принятые Советом сельского поселения, подлежат официальному опубликованию в сроки, установленные частью 5 статьи 9 настоящего Устава.
             Устав сельского поселения и муниципальные правовые акты о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ.».
4. В части 1 статьи 12 Устава:
1) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
2) в пункте 8 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом №131-ФЗ».
5. Устав дополнить статьёй 12.1 следующего содержания:
«Статья 12.1. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми.
2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Республики Коми.
3 Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.».
6. Часть 6 статьи 26.1 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Полномочия Старосты прекращаются досрочно по решению Совета сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, в случае приобретения им статуса иностранного агента, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.».
7. Часть 2 статьи 40 Устава дополнить пунктом 10 в следующей редакции:
«10) приобретение им статуса иностранного агента;»
8. Часть 1 статьи 44 Устава дополнить пунктом 15) следующего содержания:
«15) приобретение статуса иностранного агента.».
9. В части 2 статьи 46 Устава:
1) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
2) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»
3) в пункте 19 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».

Приложение2
Утверждено Решением Совета сельского поселения
«Куратово» от 13.12.2024 г №V-55/2

С О С Т А В

временной комиссии по работе над проектом решения «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Куратово»
1. Председатель комиссии – В.А.Костромина, глава сельского поселения
«Куратово»;
2. Секретарь	комиссии	–	Н.В.Парначева,	ведущий специалист администрации;

Члены комиссии:

3. Некрасова Л.В. – депутат Совета сельского поселения «Куратово».
4. Костромин И.А. - депутат Совета сельского поселения «Куратово».
5. Кинева Т.Е. - депутат Совета сельского поселения «Куратово».

Утверждено Решением Совета сельского поселения «Куратово» от 13.12.2024 г №V-55/2

Порядок учёта предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Куратово» и участия граждан  в его обсуждении.

1. Предложения граждан по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Куратово» принимаются в течение 30 дней с момента обнародования.
2. Предложения граждан по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Куратово» подаются в письменной форме в администрацию сельского поселения «Куратово», где указанные предложения регистрируются и передаются на рассмотрение временной комиссии сельского поселения «Куратово» (далее комиссия).
Вместе с предложениями по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Куратово» указывается контактная информация (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон).
3. Комиссия рассматривает поступающие предложения и готовит заключение на каждое предложение.
4. По истечении срока приёма предложений граждан по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Куратово» комиссией разрабатывается таблица поправок, которая вместе с заключениями на предложения граждан вносится на рассмотрение Совета сельского поселения
«Куратово».
5. О дне сессии Совета сельского поселения «Куратово», в повестку дня которой вносится вопрос об утверждении решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Куратово», население сельского поселения извещается не менее чем за 15 дней.
[bookmark: _GoBack]Сессия является открытой. Каждый гражданин, внёсший предложение по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения
«Куратово», вправе изложить свои доводы в пределах времени, отведённого регламентом, предварительно записавшись на выступление.
image1.wmf

oleObject1.bin